CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

 Vereador  Deodato do Espirito Santo Filho

Requerimento nº 37/2021

                                                                                                     Marabá, 23 de março 2021.

Autor: Deodato do Espirito Santo Filho.

Ao Senhor, Presidente,

Aos senhores Vereadores e Senhoras,  Vereadoras.

Assunto: Requer a implantação de um hospital da Criança no Município de Marabá.

O Vereador que este subscreve requer que, seja implantado um hospital de atendimento

infantil. Após ouvir o plenário desta casa de leis, na forma do Art. 174 Inciso V ,Combinado com

o  § 2º do regime interno, seja encaminhado o oficio ao Excelentíssimo Senhor .Prefeito de

Marabá, Sebastiao Miranda Filho, seguinte Indicação: Requer a implantação de um hospital da

Criança no Município de Marabá.

                                                             JUSTIFICATIVA

Diante das necessidades da população municipal faz-se necessário a implantação de uma

unidade hospitalar direcionado exclusivamente ao atendimento infantil, com funções

multidisciplinares para suprir todas as demandas do município levando em consideração que a

pediatria, diferente das demais especialidades, trata de todas as áreas da medicina, porém,

dentro de uma faixa etária específica.

Tendo como proposta a implantação de um projeto de um Hospital Infantil a fim de estabelecer

novos horizontes e expectativas à saúde publica, favorecendo a estrutura sociopolítica da

cidade.

Atenciosamente,

Deodato do Espirito Santos Filho

Vereador – PSL

                                     Rodovia Transamazônica – Av. Hileia do INCRA – Marabá-Pá – Gabinete. 19 – 1º andar.

                                                       E- mail: datodoonibus17@gmail.com Telefone: (94) 98406-0741

mailto:datodoonibus17@gmail.com